
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-068

PUBLIÉ LE  4 JUILLET 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la

pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé Sévigné (4 pages) Page 3

R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la

pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional de lutte contre le

cancer Centre Eugène Marquis (4 pages) Page 8

DIRM /

R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30

juin 2023 portant subdélégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. (16 pages) Page 13

DREAL /

R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au

directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement

de Bretagne (6 pages) Page 30

R53-2023-07-03-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature

numérique pour les actes des programmes gérés sous CHORUS DT et

CHORUS FORMULAIRES au DREAL BRETAGNE (2 pages) Page 37

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des

solidarités /

R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég signée DREETS - Comp

générales (comp préfet région)  (10 pages) Page 40

2



ARS

R53-2023-06-29-00002

Arrêté portant modification de l'autorisation de

la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital

Privé Sévigné

ARS - R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé

Sévigné 3



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de l'hospitalisation, de l'autonomie et de la performance 
Direction Adjointe Hospitalisation 

 
Ref : 22-0017 (DS 8398524) 
 

 
ARRETE 

portant modification de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de  
l’Hôpital Privé Sévigné 

3 rue du Chêne Germain – CS 27608 – 35510 CESSON-SEVIGNE 
EJ 350000733 

 
La Directrice générale de l’Agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 5126-1 à L. 5126-11, R. 5126-1 à R. 5126-62 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ;  
 
Vu la décision du 13 février 2023, portant délégation de signature à Monsieur Malik LAHOUCINE, Directeur 
général adjoint de l’Agence régionale de santé Bretagne, à compter du 13 février 2023 ; 
 
Vu la décision du Directeur général de l'Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé du  
5 novembre 2007 relative aux bonnes pratiques de préparation ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral du 5 décembre 1978 portant autorisation de création de la pharmacie à usage intérieur de 
la Polyclinique Sévigné modifié ;  
 
Vu l’arrêté de l’Agence régionale de santé Bretagne en date du 15 juin 2021 portant modification de l’autorisation 
de la pharmacie à usage intérieur de l’Hôpital Privé Sévigné ; 
 
Vu la demande enregistrée le 15 avril 2022 présentée par Monsieur Yann BECHU, Directeur général visant à 
modifier les éléments de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur de l’Hôpital Privé Sévigné ; 
 
Vu l’avis favorable de l’Ordre National des Pharmaciens, Conseil Central de la Section H, en date du  
10 juin 2022 ; 
 
Vu l’avis favorable du pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de santé Bretagne en date 
du 16 février 2023 ; 
 
Considérant que la modification sollicitée des éléments figurant dans l’autorisation de la pharmacie à usage 
intérieur consiste à modifier les locaux de préparation des dispositifs médicaux stériles afin d’installer un laveur-
désinfecteur supplémentaire ; 
 
Considérant les éléments complémentaires apportés par courrier ou courriel du 13 juillet 2022 par l’Hôpital Privé 
Sévigné et complétés le 2 aout 2023 et 30 novembre 2023 en réponse aux remarques du rapport du pharmacien 
inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de santé Bretagne ;  
 
Considérant que le pharmacien gérant est assisté d’un pharmacien adjoint ; 
 
Considérant que la PUI dispose de locaux, de moyens en personnel et en équipement, d’un système 
d’information lui permettant d’assurer l’ensemble des missions et des activités sollicitées conformément aux 
articles R. 5126-8 et R. 5126-14 du code de la santé publique. 
 
 
 

ARS - R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé

Sévigné 4



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Considérant que la modification sollicitée répond à la politique régionale de santé au regard de l’offre de service 
de santé et des besoins du territoire, conformément aux dispositions des articles L. 1431-2 et R. 5126-28 du code 
de la santé publique ; 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1 : La demande de modification de l’autorisation de la PUI est accordée à l’Hôpital Privé Sévigné 
représenté par Monsieur Yann BECHU, Directeur général.  
 
Article 2 : La PUI de l’Hôpital Privé Sévigné dispose de locaux sur le site d’implantation suivant : 
Hôpital Privé Sévigné – 3 rue du Chêne Germain, 35510 CESSON-SÉVIGNÉ 
 
Article 3 : Cette PUI desservira les sites et/ou établissements, services ou organismes suivants : 
Hôpital Privé Sévigné – 3 rue du Chêne Germain, 35510 CESSON-SÉVIGNÉ 
 
Article 4: Les missions et les activités mentionnées aux articles R. 5126-9 et R. 5126-10 autorisées, assurées 
par la pharmacie à usage intérieur pour son propre compte ou pour le compte d'une autre pharmacie à usage 
intérieur et, le cas échéant, la forme pharmaceutique, la nature des produits ou des opérations dans le cas des 
activités prévues aux 2°, 3° et 7° du I de l'article R. 5126-9 ainsi que les missions ou activités assurées par une 
autre pharmacie à usage intérieur pour le compte de la pharmacie à usage intérieur sont récapitulées en Annexe 
I du présent arrêté. 
 
Article 5 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance est fixé à 10 demi-journées 
hebdomadaires. 
 
Article 6 : L’autorisation relative aux activités comportant des risques particuliers est accordée pour une durée 
de 7 ans. 
 
Article 7 : A l’exception des modifications substantielles qui font l’objet d’une nouvelle autorisation, toute 
modification des éléments figurant dans la présente autorisation doit faire l’objet d’une déclaration préalable. 
 
Article 8 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours gracieux auprès du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Bretagne et hiérarchique auprès du Ministre chargé de la Santé ou par voie de 
recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé recours citoyens » accessible par le 
site Internet www.telerecours.fr. 
 
Article 9 : Le Directeur de l’hospitalisation, de l’autonomie et de la performance de l’Agence régionale de santé 
Bretagne est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur et publié au Recueil des Actes 
Administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 
 
 
 

             Fait à Rennes, le  

 
 

P/ La Directrice générale  
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

Le Directeur général adjoint 
 
 
 

 
 
 

 
Malik LAHOUCINE 

29/06/2023

ARS - R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé

Sévigné 5



ARS Bretagne 03/07/2023

Etablissement : HOPITAL PRIVE SEVIGNE

Adresse : 3 rue du Chêne Germain - 35576 CESSON-SEVIGNE

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

Missions obligatoires

L5126-1 1°

Assurer la gestion, l'approvisionnement, la vérification des dispositifs de 

sécurité, la préparation, le contrôle, la détention, l'évaluation et la dispensation 

des médicaments, produits ou objets mentionnés à l'article L4211-1, des 

dispositifs médicaux stériles et des médicaments expérimentaux ou auxiliaires 

définis à l'article L5121-1-1, et d'en assurer la qualité (1) .

Site unique de PUI :

 3 Rue du Chêne Germain

35576 CESSON-SEVIGNE

Site desservi :  Hopital Privé Sévigné 3 Rue du Chêne 

Germain à CESSON-SEVIGN

NON NON

L5126-1 2°

Mener toute action de pharmacie clinique, à savoir de contribuer à la 

sécurisation, à la pertinence et à l'efficience du recours aux produits de santé 

mentionnés au 1° et de concourir à la qualité des soins, en collaboration avec les 

autres membres de l'équipe de soins mentionnée à l'article L1110-12, et en y 

associant le patient (cf. R5126-10 1° à 5°).

OUI

idem ci-dessus

NON NON

L5126-1 3°

Entreprendre toute action d'information aux patients et aux professionnels de 

santé sur les produits de santé mentionnés au 1°, ainsi que toute action de 

promotion et d'évaluation de leur bon usage, et de concourir à la 

pharmacovigilance, à la matériovigilance, et à la politique du médicament et des 

dispositifs médicaux stériles mentionnée à l'article L6111-2.

OUI 

idem ci-dessus

NON NON

Missions optionnelles 

L5126-6 1°

Vendre au public, au détail et dans le respect des conditions prévues aux articles 

L5123-2 à L5123-4. Ces médicaments peuvent faire l'objet d'une délivrance à 

domicile.

OUI

Site de PUI :

 3 Rue du Chêne Germain

35576 CESSON-SEVIGNE

NON NON

L5126-6 2°
Délivrer au public, au détail, les aliments diététiques destinés à des fins 

médicales spéciales mentionnés à l'article L5137-1.

NON NON NON

L5126-6 3°

Délivrer à des professionnels de santé libéraux participant à un réseau de santé 

mentionné au troisième alinéa de l'article L6321-1, des préparations 

magistrales, des préparations hospitalières ainsi que des spécialités 

pharmaceutiques reconstituées.

NON NON NON

L5126-7 
Réaliser les préparations rendues nécessaires par les recherches impliquant la 

personne humaine.

NON NON NON

Activités 

R5126-9 1°

La préparation de doses à administrer de médicaments mentionnés à l'article 

L4211-1 ou des médicaments expérimentaux ou auxiliaires définis à l'article 

L5121-1-1.

PDA manuelle

Site de PUI :

 3 Rue du Chêne Germain

35576 CESSON-SEVIGNE

NON NON

R5126-9 2°
La réalisation des préparations magistrales à partir de matières premières ou de 

spécialités pharmaceutiques.

NON NON NON

R5126-33 1° Les préparations stériles relevant du 2° du I de l'article R5126-9. NON NON NON

R5126-33 2°

Les préparations relevant du 2° du I de l'article R5126-9 produites à partir de 

matières premières ou de spécialités pharmaceutiques contenant des 

substances dangereuses pour le personnel et l'environnement.

NON NON NON

R5126-9 3°
La réalisation des préparations hospitalières à partir de matières premières ou 

de spécialités pharmaceutiques.

NON NON NON

ANNEXE I : LISTE MISSIONS ET ACTIVITES REALISEES 

1/2

ARS - R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé

Sévigné 6



ARS Bretagne 03/07/2023

Etablissement : HOPITAL PRIVE SEVIGNE

Adresse : 3 rue du Chêne Germain - 35576 CESSON-SEVIGNE

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

ANNEXE I : LISTE MISSIONS ET ACTIVITES REALISEES 

R5126-9 4°
La reconstitution de spécialités pharmaceutiques (notamment  chimiotherapie). NON NON   Centre Hospitalier Privé Saint-Grégoire

    6, Boulevard de la Boutière

    35760 SAINT-GREGOIRE

La reconstitution des médicaments de thérapie innovante définis à l'article 2 du 

règlement (CE) n° 1394/2007 du Parlement européen et du Conseil du 13 

novembre 2007 concernant les médicaments de thérapie innovante et 

modifiant la directive 2001/83/ CE ainsi que le règlement (CE) n° 726/2004, et 

celle concernant les médicaments expérimentaux de thérapie innovante (2).

NON NON NON

R5126-9 5°

La mise sous forme appropriée, en vue de leur administration, des médicaments 

de thérapie innovante préparés ponctuellement y compris expérimentaux, 

conformément à la notice ou au protocole de recherche impliquant la personne 

humaine.

NON NON NON

R5126-9 6° La préparation des médicaments radiopharmaceutiques. NON NON NON

R5126-9 7°

La préparation des médicaments expérimentaux, à l'exception de celle des 

médicaments de thérapie innovante et des médicaments de thérapie innovante 

préparés ponctuellement, et la réalisation des préparations rendues nécessaires 

par les recherches impliquant la personne humaine mentionnées à l'article 

L5126-7.

NON NON NON

R5126-9 8° L'importation de médicaments expérimentaux. NON NON NON

R5126-9 9°

L'importation de préparations en provenance d'un Etat membre de l'Union 

européenne ou partie à l'accord sur l'Espace Economique Européen ou de la 

Suisse, réalisées conformément à des normes de bonnes pratiques au moins 

équivalentes à celles que prévoit l'article L5121-5 par des établissements 

dûment autorisés au titre de la législation de l'Etat concerné.

NON NON NON

R5126-9 10°

La préparation des dispositifs médicaux stériles dans les conditions prévues par 

l'article L6111-2 .

OUI

Stérilisation par la vapeur d'eau. Autorisation jusqu'au 

06/2028

Site de PUI :

 3 Rue du Chêne Germain

35576 CESSON-SEVIGNE

NON NON

2/2

ARS - R53-2023-06-29-00002 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de l'Hôpital Privé

Sévigné 7



ARS

R53-2023-06-29-00001

Arrêté portant modification de l'autorisation de

la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre

régional de lutte contre le cancer Centre Eugène

Marquis

ARS - R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional

de lutte contre le cancer Centre Eugène Marquis 8



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de l'hospitalisation, de l'autonomie et de la performance 
Direction Adjointe Hospitalisation 

 
Réf. :  22-0007 (DS 6929291) 

           22-0012 (DS 7231882) 
 22-0041 (DS 9624782) 

ARRETE 
portant modification de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du 

CENTRE REGIONAL DE LUTTE CONTRE LE CANCER 
Centre Eugène Marquis 

Avenue de la Bataille Flandres-Dunkerque - CS 44229 
35042 RENNES Cedex 

EJ 350023503 
 

La Directrice générale de l’Agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 5126-1 à L. 5126-11, R. 5126-1 à R. 5126-62 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ;  
 
Vu la décision du 13 février 2023, portant délégation de signature à Monsieur Malik LAHOUCINE, Directeur 
général adjoint de l’Agence régionale de santé Bretagne, à compter du 13 février 2023 ; 
 
Vu la décision du Directeur général de l'Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé du 5 
novembre 2007 relative aux bonnes pratiques de préparation ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral du 18 décembre 1981 portant autorisation de création de la pharmacie à usage intérieur 
du Centre de Lutte Contre le Cancer « Eugène Marquis » modifié ; 
 
Vu l’arrêté préfectorale du 2 juin 1998 portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage intérieur du Centre 
régional de lutte contre le cancer « Eugène Marquis », sise rue de la Bataille Flandres-Dunkerque à RENNES 
(35) ; 
 
Vu les demandes enregistrées en date du 08 février 2022 et complétée le 16 février 2022, du 18 février 2022 et 
du 7 novembre 2022, présentées par Monsieur le Professeur Renaud de CREVOISIER, Directeur général visant 
à modifier les éléments de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur du Centre de Lutte Contre le Cancer 
« Eugène Marquis ; 
 
Vu les avis favorables de l’Ordre National des Pharmaciens, Conseil Central de la Section H, en date du  
20 juin 2022 et du 15 mai 2023; 
 
Vu les avis favorables des pharmaciens inspecteurs de santé publique de l’Agence régionale de santé Bretagne 
en date du 11 mars 2022, du 13 avril 2022 et du 10 février 2023 ; 
 
Considérant que les modifications sollicitées des éléments figurant dans l’autorisation de la pharmacie à usage 
intérieur consistent à renouveler les autorisations de missions et d’activités de la PUI conformément au décret 
n°2019-489 du 21 mai 2019 ; 
 
Considérant les éléments complémentaires apportés par courrier ou courriel en date du 1er avril 2022 et du  
3 février 2023 par le Centre de Lutte Contre le Cancer « Eugène Marquis » en réponse aux remarques des 
pharmaciens inspecteurs de santé publique de l’Agence régionale de santé Bretagne ;  
 
Considérant que le pharmacien gérant est assisté de pharmaciens adjoints ; 
 
 

ARS - R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional

de lutte contre le cancer Centre Eugène Marquis 9



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Considérant que la PUI dispose de locaux, de moyens en personnel et en équipement, d’un système 
d’information lui permettant d’assurer l’ensemble des missions et des activités sollicitées conformément aux 
articles R. 5126-8 et R. 5126-14 du code de la santé publique ; 
Considérant que les modifications sollicitées répondent à la politique régionale de santé au regard de l’offre de 
services de santé et des besoins du territoire, conformément aux dispositions des articles L. 1431-2 et R. 5126-
28 du code de la santé publique ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 : La demande de modification de l’autorisation de la PUI est accordée au Centre de Lutte Contre le 
Cancer « Eugène Marquis » représenté par son Directeur général, Monsieur le Professeur Renaud de 
CREVOISIER. 
 
Article 2 : La PUI de Centre de Lutte Contre le Cancer « Eugène Marquis » dispose de locaux sur le site 
d’implantation suivant : 
Centre Eugène Marquis - Avenue de la Bataille Flandres-Dunkerque - CS 44229 - 35042 RENNES Cedex. 
 
Article 3 : Cette PUI desservira les sites et/ou établissements, services ou organismes suivants : 
Centre Eugène Marquis - Avenue de la Bataille Flandres-Dunkerque - CS 44229 - 35042 RENNES Cedex. 
 
Article 4: Les missions et les activités mentionnées aux articles R. 5126-9 et R. 5126-10 autorisées, assurées 
par la pharmacie à usage intérieur pour son propre compte ou pour le compte d'une autre pharmacie à usage 
intérieur et, le cas échéant, la forme pharmaceutique, la nature des produits ou des opérations dans le cas des 
activités prévues aux 2°, 3° et 7° du I de l'article R. 5126-9 ainsi que les missions ou activités assurées par une 
autre pharmacie à usage intérieur pour le compte de la pharmacie à usage intérieur sont récapitulées en Annexe 
I du présent arrêté. 
 
Article 5 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance est fixé à 10 demi-journées 
hebdomadaires. 
 
Article 6 : L’autorisation relative aux activités comportant des risques particuliers est accordée pour une durée 
de 7 ans. 
 
Article 7 : A l’exception des modifications substantielles qui font l’objet d’une nouvelle autorisation, toute 
modification des éléments figurant dans la présente autorisation doit faire l’objet d’une déclaration préalable. 
 
Article 8 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours gracieux auprès du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Bretagne et hiérarchique auprès du Ministre chargé de la Santé ou par voie de 
recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé recours citoyens » accessible par le 
site Internet www.telerecours.fr. 
 
Article 9 : Le Directeur de l’hospitalisation, de l’autonomie et de la performance de l’Agence régionale de santé 
Bretagne est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur et publié au Recueil des Actes 
Administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 
 
                    Fait à Rennes, le  

 

 
P/ La Directrice générale  

de l’Agence régionale de santé Bretagne, 
Le Directeur général adjoint 

 
 
 

 
 
 
 

Malik LAHOUCINE 

29/06/2023

ARS - R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional

de lutte contre le cancer Centre Eugène Marquis 10



ARS Bretagne 30/06/2023

Etablissement : Centre Eugène Marquis

Adresse : Rue de la Bataille Flandres-Dunkerque - 35042 RENNES Cedex

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

Missions obligatoires

L5126-1 1°

Assurer la gestion, l'approvisionnement, la vérification des dispositifs de 

sécurité, la préparation, le contrôle, la détention, l'évaluation et la dispensation 

des médicaments, produits ou objets mentionnés à l'article L4211-1, des 

dispositifs médicaux stériles et des médicaments expérimentaux ou auxiliaires 

définis à l'article L5121-1-1, et d'en assurer la qualité .

oui

Site de PUI : CRLCC rue de la bataille Flandres-

Dunkerque à Rennes

Site desservi : CRLCCrue de la bataille Flandres-

Dunkerque à Rennes

non non

L5126-1 2°

Mener toute action de pharmacie clinique oui non non

L5126-1 3°

Entreprendre toute action d'information aux patients et aux professionnels de 

santé sur les produits de santé mentionnés au 1°, ainsi que toute action de 

promotion et d'évaluation de leur bon usage, et de concourir à la 

pharmacovigilance, à la matériovigilance, et à la politique du médicament et des 

dispositifs médicaux stériles mentionnée à l'article L6111-2.

oui non non

Missions optionnelles 

L5126-6 1°

Vendre au public, au détail et dans le respect des conditions prévues aux articles 

L5123-2 à L5123-4. Ces médicaments peuvent faire l'objet d'une délivrance à 

domicile.

oui non non

L5126-6 2°
Délivrer au public, au détail, les aliments diététiques destinés à des fins 

médicales spéciales mentionnés à l'article L5137-1.

non non non

L5126-6 3°

Délivrer à des professionnels de santé libéraux participant à un réseau de santé 

mentionné au troisième alinéa de l'article L6321-1, des préparations magistrales, 

des préparations hospitalières ainsi que des spécialités pharmaceutiques 

reconstituées.

non non non

Activités 

R5126-9 1°

La préparation de doses à administrer de médicaments mentionnés à l'article 

L4211-1 ou des médicaments expérimentaux ou auxiliaires définis à l'article 

L5121-1-1.

non non non

R5126-9 2°
La réalisation des préparations magistrales à partir de matières premières ou de 

spécialités pharmaceutiques.

non non non

R5126-33 1°

Les préparations stériles relevant du 2° du I de l'article R5126-9. non non Institut de Cancérologie de l'Ouest - ANGERS (49) : 

Préparations stériles de mélanges d'antalgiques 

pour injection intra-thécale    

R5126-33 2°

Les préparations relevant du 2° du I de l'article R5126-9 produites à partir de 

matières premières ou de spécialités pharmaceutiques contenant des 

substances dangereuses pour le personnel et l'environnement.

non non non

R5126-9 3°
La réalisation des préparations hospitalières à partir de matières premières ou 

de spécialités pharmaceutiques.

non non non

ANNEXE I
MISSIONS ET ACTIVITES AUTORISEES 

1/2

ARS - R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional

de lutte contre le cancer Centre Eugène Marquis 11



ARS Bretagne 30/06/2023

Etablissement : Centre Eugène Marquis

Adresse : Rue de la Bataille Flandres-Dunkerque - 35042 RENNES Cedex

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

ANNEXE I
MISSIONS ET ACTIVITES AUTORISEES 

R5126-9 4°

La reconstitution de spécialités pharmaceutiques (notamment  chimiotherapie). oui

Autorisation jusqu'au 06/2029

Activité de reconstitution réalisée pour les PUI des 

établissements suivants :

Polyclinique Saint-laurent (Rennes)                     

Centre Hospitalier de Vitré (35)                                       

Centre Hospitalier de Redon-Carentoir  (35)                    

HAD35                                                                         

Polyclinique de La Sagesse à Rennes (35)

non

R5126-9 4°
La reconstitution des médicaments experimentaux oui

Autorisation jusqu'au 06/2029

non non

R5126-9 4°

La reconstitution des médicaments de thérapie innovante définis à l'article 2 du 

règlement (CE) n° 1394/2007 du Parlement européen et du Conseil du 13 

novembre 2007 concernant les médicaments de thérapie innovante et modifiant 

la directive 2001/83/ CE ainsi que le règlement (CE) n° 726/2004, et celle 

concernant les médicaments expérimentaux de thérapie innovante.

oui

Autorisation jusqu'au 06/2029

non non

R5126-9 5°

La mise sous forme appropriée, en vue de leur administration, des médicaments 

de thérapie innovante préparés ponctuellement y compris expérimentaux, 

conformément à la notice ou au protocole de recherche impliquant la personne 

humaine.

oui

Autorisation jusqu'au 06/2029

non non

R5126-9 6°
La préparation des médicaments radiopharmaceutiques. oui

Autorisation jusqu'au 03/2030

non non

R5126-9 7°

La préparation des médicaments expérimentaux, à l'exception de celle des 

médicaments de thérapie innovante et des médicaments de thérapie innovante 

préparés ponctuellement, et la réalisation des préparations rendues nécessaires 

par les recherches impliquant la personne humaine mentionnées à l'article 

L5126-7.

Opérations :

* Re-étiquetage

Autorisation jusqu'au 06/2029

non non

R5126-9 8° L'importation de médicaments expérimentaux. non non non

R5126-9 9°

L'importation de préparations en provenance d'un Etat membre de l'Union 

européenne ou partie à l'accord sur l'Espace Economique Européen ou de la 

Suisse, réalisées conformément à des normes de bonnes pratiques au moins 

équivalentes à celles que prévoit l'article L5121-5 par des établissements 

dûment autorisés au titre de la législation de l'Etat concerné.

non non non

R5126-9 10°
La préparation des dispositifs médicaux stériles dans les conditions prévues par 

l'article L6111-2.

non non Clinique Mutualiste La Sagesse - RENNES (35)

2/2

ARS - R53-2023-06-29-00001 - Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) du Centre régional

de lutte contre le cancer Centre Eugène Marquis 12



DIRM

R53-2023-06-30-00002

Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du

30 juin 2023 portant subdélégation de signature

en matière d'ordonnancement secondaire et de

pouvoir adjudicateur.

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 13



PREFET
DE LA REGION
PAYS DE LA LOIRE
Liberte
JEgalite
Fraternitc

Direction interregionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Quest

ARRETE n°20/2023/DIRM-NAMO/RUO

portant subdelegation de signature en matiere d'ordonnancement secondaire et de
pouvoir adjudicateur

La directrice interregionale de la mer
Nord Atlantique-Manche Quest

Vu Ie decret du 11 janvier 2023 nommant M. Fabrice RIGOULET-ROZE, prefet de la region
Pays de la Loire, prefet de la Loire-Atlantique

Vu Ie decret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER, prefet
de region Bretagne et prefet de la zone de defense et de securite Quest, prefet d'llle-et-
Vilaine, a compter du 16 novembre 2020

Vu I'arrete ministeriel du 17 mars 2022 nommant Mme Sandrine SELLIER-RICHEZ,
directrice interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest, a compter du 1er mai
2022

Vu I'arrete du prefet de la region Pays de la Loire n° 2023/SGAR/DIRM NAMO/126 du 30
janvier 2023 portant delegation de signature a Mme Sandrine SELLIER-RICHEZ, directrice
interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest

Vu I'arrete du prefet de la region Bretagne du 27juin 2023 portant delegation de signature
a Mme Sandrine SELLIER-RICh-IEZ, directrice interregionale de la mer Nord Atlantique-
Manche Quest, en matiere d'ordonnancement secondaire

Vu I'arrete du prefet de la region Bretagne n°2/2022/DIRM-NAMO/DSG du 19 avril 2022
portant delegation de signature a Mme Sandrine SELLIER-RICHEZ, directrice interregionale
de la mer Nord Atlantique-Manche Quest

Vu I'arrete du directeur interregional de la mer Nord Atlantique-Manche Quest n° 20/2017
du 15 mars 2017 relatif a I'organisation de la direction interregionale de la mer Nord
Atlantique-Manche Quest.

Sur proposition de la directrice interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest

ARRETE
Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest

2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 14



Article 1

1.1 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature des pieces de marches publics,
conventions)

En cas d'absence ou d'empechement de Madame Sandrine SELLIER-RICh-IEZ, la delegation
qui lui est conferee en matiere d'ordonnancement secondaire par les arretes prefectoraux
du 19 et du 21 avril 2022 pour les BOP 113, 205 et 217 sera exercee par:

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime - Brest
- M. Alexandra ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - Secretaire generate adjointe - Nantes
- M. Francois PETIT - Chef de la division peche et aquaculture - Rennes

1.2 : reste sous la competence exclusive de la directrice interregionale:
- tous les marches relevant du BOP 149 « competitivite et durabilite de I'agriculture, de
I'agroalimentaire, de la foret, de la peche et de I'aquaculture »;
- les baux et concessions de logement.

Article 2

BOP 113 : «paysages, eau et biodiversite»

2.1 Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, constatation du service
fait)

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime - Brest
- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Estelle GODART - Cheffe de la mission de coordination des politiques de la mer et
du littoral - Nantes

- Mme Helene LEGRAND - Adjointe a la cheffe de la mission de coordination des
politiques de la mer et du littoral - Nantes

2.2 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, validation du
service fait sous CHORUS Formulaires -CHORUS)

2.2.1 : pour les montants sans limitation de seuils
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale -Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes

2.2.2 : pour les montantsjusqu'a 25 000 € HT

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 15



- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

2.2.3 : pour les montantsjusqu'a 15 000 € HT
- M. Adrien HARDY- Gestionnaire finances - Nantes

Article 3

BOP 217 : «conduite et pilotage des politiques de I'ecologie, du developpement et de la
mobilite durables» titres 2 & 3

3.1 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, constatation du
service fait)

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime- Brest
- M. Alexandra ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generale adjointe - Nantes

3.1.1 : pour les montantsjusqu'a 10 000 € HT
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- M. Thierry NOEL - Responsable des ressources humaines - Nantes
- Mme Stephanie FACHON - Cheffe de I'unite formation, action sociale et sante au travail

3.1.2 : pour les montantsjusqu'a 800 € HT
- M. Michel LE RU - President du CLAS - Brest (Titre 3)
- Mme Sophie LEROY-NEIRINCK - Gestionnaire ressources humaines - Nantes (jusqu'au
31/07/23)
- Mme Delphine SANQUER - Gestionnaire ressources humaines - Nantes
- Mme Cindy CAULIER - Gestionnaire ressources humaines - Nantes (a compter du
01/09/2023)
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes

3.2 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, recettes, validation
et certification du service fait sous CHORUS Formulaire)

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime - Brest
- M. Alexandra ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generate adjointe - Nantes

3.2.1: pour les montantsjusqu'a 10 000 € HT
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux
- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

/2/1Ao/'

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 16



- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Adrien HARDY- Gestionnaire finances - Nantes

- M. Thierry NOEL - Responsable des ressources humaines - Nantes
- Mme Stephanie FACHON - Cheffe de I'unite formation, action sociale et sante au travail

Article 4

BOP 723 «operations immobilieres et entretien de batiments de l'Etat»

4.1 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur - la signature des pieces de marches publics
(hors DC4) reste sous la competence exclusive de la directrice interregionale

4.2 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, signature DC4,
constatation du service fait)

4.2.1 : pour les montantsjusqu'a 50 000€ HT

- M. Erie VASSOR - Directeur adjoint securite maritime- Brest
- M. Alexandra ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generale adjointe - Nantes
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime- Brest

- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
- M Gaelig BATAIL - Directeur adjoint CROSS Etel
- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- M. Fabrice RICHOU - Directeur adjoint - CROSS Corsen

4.2.2 : pour les montantsjusqu'a 20 000€ HT
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux - Nantes
- Mme Rose-Marie PRUD'HOMME-Cheffe du bureau des moyens generaux - Nantes
- M. h-lugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics -Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Thibaut DE MONTBRON - Responsable financier - CROSS Etel
- Mme Justine BOULAY - Cheffe du service vie courante - CROSS Corsen

4.2.3 : pour les montantsjusqu'a 10 000€ HT
- M. Sylvain CHUNIAUD - Chef du CSN - Saint-Malo
- M. Philippe LE NY - Chef de I'antenne de Paimpoi - CSN Saint-Malo
- M. Arnaud CONAN - Chef du CSN - Concarneau

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 17



- Mme ZAMMIT Mlaryline - Inspectrice de la securite des navires du CSN de Concarneau /
Antenne du Guilvinec

- M. Jean-Marc CEVAER - Chef du CSN - Lorient
- M . Sylvain RABEAU - Chef du CSN - Saint-Nazaire
- M. Pierre VIGOUROUX - Adjoint du CSN - Saint-Nazaire
- M. Patrick LOSSEC - Chef de la subdivision phares et balises - Brest
- M. David LESENECHAL - Chef de la subdivision phares et balises - Lorient
- M. Bruno BOILLON - Chef de la subdivision des Phares et Balises Saint Nazaire

- M. Anthony MATYNIA - Chef de la subdivision phares et balises - Lezardrieux (a compter
du 01/09/2023)
- M. Mathias LEFRANC - Chef de la subdivision phares et balises par interim - Lezardrieux
- Mme Emilie BLONDEAU - Secretaire-comptable - CROSS Corsen Q'usqu'au 30/09/2023)
- Mme Sonia OLLERO - Secretaire comptable - CROSS Corsen (a compter du 01/09/2023)
- Mme Aliette LE DORZE - Secretaire-comptable - CROSS Etel

4.3 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, recettes, validation
et certification du service fait sous CHORUS Formulaire - CHORUS)
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- Mme Rose-Marie PRUD'HOMME - Cheffe du bureau des moyens generaux - Nantes
- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

Article 5

BOP 205 «affaires maritimes»

5.1 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur

Pour les actes et pieces relatifs aux operations de recette et de depense sur Ie BOP 205
«affaires maritimes» au titre de I'action 02 «aides aux eleves de I'enseignement maritime
secondaire et superieur» et au titre de I'action 02 «subvention aux ecoles privees agreees» :
- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- M. Yves TERTRIN - Chef de la division gens de mer et enseignement maritime - Nantes
- Mme Sonia TRIVIDIC - Adjointe de la division gens de mer et enseignement maritime -
Nantes (a compter du 01/09/2023)
- Mme Gaelle Ch-IAIGNEAU, interim du chef de la division gens de mer et enseignement
maritime - Nantes Q'usqu'au 01/09/2023)

5.2: Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature des pieces de marches publics,
conventions)

5.2.1 : Pour les montantsjusqu'a 50 000 € HT
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime - Brest

- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest

2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

</1<0^

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 18



- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- Mme Gaelle CHAIGNEAU - Cheffe de la division controle des activites maritimes -

Nantes (a compter du 01/07/2023)

5.3: Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, constatation du
service fait/ROA/BNP)

5.3.1: pour les montantsjusqu'a 50 000 € HT
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime- Brest

- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- Mme Gaelle Ch-IAIGNEAU - Cheffe de la division controle des activites maritimes -

Nantes (a compter du 01/07/2023)
-M. Francois PETIT Chef de la division peche et aquaculture -Rennes

5.3.2 : pour les montantsjusqu'a 25 000 € HT
- M. Yann FLEURY - Chef de I'unite des systemes d'information - Nantes

5.3.3 : pour les montantsjusqu'a 15 000 € HT
- M. Matthieu LE QUENVEN - Commandant patrouilleur des affaires maritimes -
Responsable budget
- M. Patrick DESSON - Commandant patrouilleur des affaires maritimes (delegation limitee
a I'achat de carburant pour Ie patrouilleur)

5.3.4 : pour les montantsjusqu'a 10 000 € HT
- M. Patrick LOSSEC - Chef de la subdivision phares et balises - Brest
- M. Anthony MATYNIA - Chef de la subdivision phares et balises - Lezardrieux (a compter
du 01/09/2023)
- M. Mathias LEFRANC - Chef de la subdivision phares et balises par interim - Lezardrieux
- M. David LESENECHAL - Chef de la subdivision phares et balises - Lorient
- M. Bruno BOILLON - Chef de la subdivision des Phares et Balises - Saint Nazaire
- M. Fabrice RICHOU - Directeur adjoint - CROSS Corsen
- Mme Justine BOULAY - Cheffe du service vie courante - CROSS Corsen
- M Gaelig BATAIL- Directeur adjoint CROSS Etel
- M. Thibaut DE MONTBRON - Responsable financier - CROSS Etel
- Mme Estelle GODART - Cheffe de la MCPML - Nantes

- Mme Marie BEAUSSAN - Cheffe de I'unite reglementation et droits a produire - Rennes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generale adjointe- Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes

5.3.5 : pour les montantsjusqu'a 4 000 € HT
- M. Sylvain CHUNIAUD - Chef du CSN - Saint-Malo
- M. Philippe LE NY - Chef de I'antenne de Paimpol - CSN Saint-Malo
- M. Sebastien LE VEY - Chef du CSN - Brest
- M. Serge NEDELEC - Adjoint du CSN - Brest

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 19



- M. Arnaud CONAN - Chef du CSN - Concarneau

- M. Walter PAULMIER - Inspecteur de la securite des navires du CSN - Concarneau
- Mme Maryline ZAMMIT - Inspectrice de la securite des navires du CSN Concarneau -
Antenne du Guilvinec

- M. Jean-Marc CEVAER - Chef du CSN - Lorient
- M. BenoTt VINCENT - Inspecteur de la securite des navires du CSN - Lorient
- M. Sylvain RABEAU - Chef du CSN Saint-Nazaire
- M. Pierre VIGOUROUX - Adjoint du CSN - Saint-Nazaire
- Mme Helene LEGRAND - Adjointe a la cheffe de la MCPML - Nantes
- M. Frederic SAUNIER - Medecin chef interregional du service de sante des gens de mer -
Nantes (jusqu'au 31/08/2023)
- M. David LUCAS- Medecin chef interregional du service de sante des gens de mer -
Nantes (a compter du 01/09/2023)
- Mme Jennifer ALMAS - Infirmiere regionale - Nantes
- Mme Gwenaelle FLOCH - Adjointe de la subdivision phares et balises - Brest
- M. Franck GRALL - Chef d'atelier - Brest

- M. David SEVERE - Chef d'atelier adjoint - Brest
- Mme Gaetane CADORET - Cheffe du centre d'exploitation et d'intervention - Brest
- M. Ludovic NAGARD - Chef d'atelier - Lezardrieux

- M. Yannick CUVILLIER-Chefdu CEI - Lezardrieux
- M. David KERRELLO - Chef du CEI - Lezardrieux
- M. Philippe THIBAULT - Adjoint de la subdivision phares et balises (antenne de Saint-
Malo, Phares et balises des Cotes d'Armor et d'llle-et-Vilaine)
- M. Jean-Francois COEURU - Chef d'atelier - Saint-Malo (jusqu'au 30/06/2023)
- M. Pierre CHELET - Adjoint subdivision des Phares et Balises - Saint-Nazaire
- M. Laurent MELET - Chef d'atelier - Saint-Nazaire

- M. Yann SANQ.UER - Adjoint de la subdivision des phares et balises de Saint-Nazaire. Chef
d'antenne des Sables d'Olonne

- M. David DELATTRE - Responsable du CEI - les Sables d'Olonne
- M. Robert SCHNEIDER - Adjoint de la subdivision phares et balises - Lorient - Phares et
balises du Morbihan

- Mme Hoela SABOUREAU - Adjointe de la subdivision phares et balises de Lorient -
antenne de Concarneau

- Mme Stephanie FACHON - Cheffe de I'unite formation, action sociale et sante au travail
- Mme Rose-Marie PRUD'HOMME - Cheffe du bureau moyens generaux - Nantes

5.3.6 : pour les montantsjusqu'a 800 € HT
- Mme Marie-Catherine JEZEQUEL - Magasinier - Brest
- Mme Gisele LAZENNEC - Secretaire gestionnaire - Brest
- Mme Catherine RAOUL -Secretaire gestionnaire - Brest
- M. Gilles LE MARTELOT - Secretaire gestionnaire - Brest
- M. Nicolas LANNUZEL - Chef d'equipe ma^onnerie - Brest
- M. Yves GUEHO - Chef du CEI de Belle-Tle - Goulphar
- M. Dominique BOCLE - Magasinier - Lezardrieux
- Mme Sophie SAUVAITRE - Secretaire gestionnaire - Lezardrieux
- Mme Aurelie BIDOIRE - Lorient
- M. Eric ASPERTI - Atelier - Lorient
- Mme Mireille GUIBERT - Secretaire gestionnaire - Lorient

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

/

7/1 <;o^

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 20



- M. Pierre-Emmanuel CABON - Chefd'equipe Genie civil - Concarneau
- M. Erwan PERON - Atelier - Saint-Malo
- M. Laurent GUILBAUD - Responsable genie civil et batiment - Les Sables d'Olonne
- Mme ClaudetteJUBAU - Secretaire gestionnaire - les Sables d'Olonne
- M. Yannick BOUCARD - Parc de balisage - Noirmoutier
- M. Xavier PARINAUD - Chef du CEI - Saint-Nazaire
- M. Anthony LAINE - Magasinier/ Phares et Balises Saint-Nazaire
- Mme Mireille MALETTE - Secretaire-gestionnaire -Saint-Nazaire (jusqu'au 31/08/23)
- Mme Julie LAPINA - Secretaire-gestionnaire - Saint-Nazaire (a compter du 01/09/23)
- M. Nicolas LE GOLVAN - Service technique - CROSS Etel
- M. Thierry LE PODER - Service technique - CROSS Etel
- M. Jean-Philippe TAVERNIER - Capitaine d'arme - CROSS Etel
- Mme Aliette LE DORZE - Secretaire-comptable - CROSS Etel
- M. Pierre LANDOIS - Service technique - CROSS Corsen
- M. Dominique BON - Service technique - CROSS Corsen
- M. Jerome BOUCHE - Capitaine d'arme - CROSS Corsen
- Mme Emilie BLONDEAU - Secretaire-comptable - CROSS Corsen (jusqu'au 30/09/2023)
- Mme Sonia OLLERO - Secretaire comptable - CROSS Corsen (a compter du 01/09/2023)
- M. Philippe GAHINET - Second capitaine - PAM
- M. Pascal ISORE - Second capitaine - PAM
- M. Philippe FOURNIER - Chef mecanicien - PAM
- Mme Virginie BEN AZRA - Secretaire gestionnaire - Lorient
- Mme Sylvie LE MOING - Secretaire gestionnaire - Lorient
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire comptable - DIRM siege - Nantes
- M. Adrien HARDY - Gestionnaire comptable - DIRM siege - Nantes
- M. Franck GRIMBERGER - Agent de service - DIRM siege - Nantes
- Mme Sytvie VAULEON - Secretaire - CSN Saint-Malo
- M. Laurent GICQUEL - Inspecteur de la securite des navires - CSN Saint Malo - Antenne
de Paimpol
- Mmejulie LEBIHAIN - Secretaire CSN - Saint-Nazaire
- Mme Patricia APPRIOU - Secretaire CSN - Brest
- M. Jean-Gregory MERCIER - Secretaire a la MCPML
- M. Mickael HAMONIC - MCPML
- Mme Maryse FOUGERIT - Secretaire gestionnaire - DPA Rennes
- M. Laurent MENGUY - Chef d'unite DCAM - Nantes
- Mme Nathalie BRUHAUX - Secretaire a la DCAM - Nantes
- Mme Catherine LE SCODAN - Secretaire a la DGMEM - Nantes
- Mme Katia RUBIANO - Secretaire a la DGMEM - Nantes

5.4 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses,
service fait sous CHORUS Formulaires -CHORUS)

validation du

5.4.1 : pour les montants sans limitation de seuils
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 21



5.4.2 : pour les montantsjusqu'a 25 000 € HT
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

5.4.3 : pour les montantsjusqu'a 15 000 € HT
- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

5.5 : CHORUS Formulaires (certification du service fait, fiche communication : Ordre a
payer, sans limitation de seuils)
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE -Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances- Nantes

- M. Adrien h-IARDY - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest
- Mme Sylvie VAULEON - Secretaire - CSN Saint-Malo
- Mme Julie LEBIHAIN - Secretaire CSN - Saint-Nazaire

- Mme Mireille MALETTE - Secretaire-gestionnaire - Saint-Nazaire (jusqu'au 31/08/23)
- Mme Julie LAPINA - Secretaire-gestionnaire - Saint-Nazaire (a compter du 01/09/23)
- Mme Patricia APPRIOU - Secretaire gestionnaire - Brest
- Mme ClaudetteJUBAU - Secretaire gestionnaire - Sables d'Olonne
- Mme Gisele LAZENNEC - Secretaire gestionnaire - Brest
- Mme Catherine RAOUL - Secretaire gestionnaire - Brest
- M. Gilles LE MARTELOT - Secretaire gestionnaire - Brest
- Mme Sophie SAUVAITRE - Secretaire gestionnaire - Lezardrieux
- Mme Mireille GUIBERT - Secretaire gestionnaire - Lorient
- Mme Virginia BEN AZRA - Secretaire gestionnaire - Lorient
- Mme Sylvie LE N01 NG - Secretaire gestionnaire - Lorient
- Mme Aliette LE DORZE - Secretaire-comptable - CROSS Etel
- Mme Emilie BLONDEAU - Secretaire-comptable - CROSS Corsen (jusqu'au 30/09/2023)
- Mme Sonia OLLERO - Secretaire comptable - CROSS Corsen (a compter du 01/09/2023)
- Mme Jennifer ALMAS - Infirmiere regionale - Nantes/Saint-Nazaire
- Mme Maryse FOUGERIT - Secretaire gestionnaire - DPA Rennes
- M. Jean-Gregory MERCIER - Secretaire a la MCPML
- Mme Stephanie FACHON - Cheffe de I'unite formation, action sociale et sante au travail
- M. Thierry NOEL - Responsable des ressources humaines - Nantes
- Mme Rose-Marie PRUD'HOMME - Cheffe du bureau des moyens generaux - Nantes

5.6 Recettes / titre de perception

5.6.1: pour les montants sans limitation de seuils
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

0/1Co^

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 22



- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

5.6.2: pour les montantsjusqu'a 50 000 € HT
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime- Brest

- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
- M Gaelig BATAIL - Directeur adjoint CROSS Etel
- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- M. Fabrice RICHOU - Directeur adjoint - CROSS Corsen

5.6.4 : pour les montantsjusqu'a 10 000 € HT
- M. Patrick LOSSEC - Chef de la subdivision phares et balises - Brest
- M. Anthony MATYNIA - Chef de la subdivision phares et balises - Lezardrieux (a compter
du 01/09/2023)
- M. Mathias LEFRANC - Chef de la subdivision phares et balises par interim - Lezardrieux
-M.YannickCUVILLIER--ChefduCEI-Lezardrieux
- M. David LESENECHAL - Chef de la subdivision phares et balises - Lorient
- M. Bruno BOILLON - Chef de la subdivision des Phares et Balises - Saint Nazaire
- Mme Justine BOULAY - Cheffe du service vie courante - CROSS Corsen
- M. Thibaut DE MONTBRON - Responsable financier - CROSS Etel
- M. Sylvain CHUNIAUD - Chef du CSN - Saint-Malo
- M. Sebastien LE VEY - Chef du CSN - Brest
- M. Serge NEDELEC - Adjoint du CSN - Brest
- M. Arnaud CONAN - Chef du CSN - Concarneau
- M. Jean-Marc CEVAER - Chef du CSN - Lorient
- M. Sylvain RABEAU - Chef du CSN Saint-Nazaire
- M. Pierre VIGOUROUX - Adjoint du CSN - Saint-Nazaire
- Mme Gwenaelle FLOCH - Adjointe de la subdivision phares et balises - Brest
- M. Philippe THIBAULT - Adjoint de la subdivision phares et balises (antenne de Saint-
Malo, Phares et balises des Cotes d'Armor et d'llle-et-Vilaine)
- M. Pierre CHELET - Adjoint subdivision des Phares et Balises - Saint-Nazaire
- M. Yann SANQUER - Adjoint de la subdivision des phares et balises de Saint-Nazaire. Chef
d'antenne des Sables d'Olonne

- M. Robert SCh-INEIDER-Adjoint de la subdivision phares et balises - Lorient - Phares et
balises du Morbihan

- Mme Hoela SABOUREAU - Adjointe de la subdivision phares et balises de Lorient -
antenne de Concarneau

- M. Matthieu LE QUENVEN - Commandant patrouilleur des affaires maritimes -
Responsable budget

Article 6

Demeurent reserves a la signature du prefet de la region Pays de la Loire, quel qu'en soit Ie
montant:

• leslettres informant Ie controleur budgetaire regional des motifs de la decision de ne pas
se conformer a I'avis qu'il a donne, en cas d'avis defavorable de celui-ci;
• les decisions de passer outre aux avis defavorables du controleur budgetaire regional en
matiere d'engagement de depenses ;
• les ordres de requisition du comptable public.

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 23



Article 7

BOP relatifs a la mise en oeuvre du fonds europeen pour la peche (FEP), du fonds
europeen pour les affaires maritimes et la peche (FEAMP), du fonds europeen pour les
affaires maritimes, la peche et I'aquaculture (FEAMPA) et des mesures nationales relatives
aux activites de peche.

7.1 : Pour les actes relatifs a la mise en oeuvre du fonds europeen pour la peche (FEP), du
fonds europeen pour les affaires maritimes et la peche (FEAMP), du fonds europeen pour
les affaires maritimes, la peche et I'aquaculture (FEAMPA) et des mesures nationales
relatives aux activites de peche, il est donne subdelegation de signature a :
- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- M. Francois PETIT Chef de la division peche et aquaculture;
- Mme Marie BEAUSSAN, Adjointe de la division peche et aquaculture , cheffe de I'unite
reglementation et droits a produire.

7.2 : Pour I'instruction des dossiers d'arrets temporaires des activites de peche de la
mesure n° 33 lies a la pandemie de Covid-19, d'arrets temporaires des activites de peche
lies au Brexit, d'arrets temporaires lies a la peche de la sole en Golfe de Gascogne, de
plans de sortie de flotte et de mesures de soutien des pecheurs dans Ie cadre de
I'augmentation du prix du carburant (mesure gasoil Ukraine), il est egalement donne
subdelegation de signature, pour proceder a I'ordonnancement secondaire des recettes
et depenses de I'Etat imputees sur les credits des BOP relatifs au programme operationnel
du fonds europeen pour les affaires maritimes et la peche (FEAMP), au programme
operationnel du fonds europeen pour les affaires maritimes, la peche et I'aquaculture
(FEAMPA) et aux mesures nationales relatives aux activites de peche, aux agents de la
direction interregionale de la mer Nord Atlantique - Manche Quest dont les noms suivent:

Pour les montants sans limitation de seuils :

-- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- M. Francois PETIT - Chef de la division peche et aquaculture - Rennes
- Mme Marie BEAUSSAN, Adjointe de la division peche et aquaculture, cheffe de I'unite
reglementation et droits a produire.
Cette subdelegation de signature porte sur I'engagement, la liquidation. Ie mandatement
et Ie recouvrement des depenses. Elle porte sur les actes et pieces relatifs aux operations
de recettes et de depenses imputes sur les BOP relatifs au programme operationnel du
fonds europeen pour les affaires maritimes et la peche (FEAMP), du fonds europeen pour
les affaires maritimes, la peche et I'aquaculture (FEAMPA) et aux mesures nationales
relatives aux activites de peche.

Pour les montantsjusqu'a 75 000 € HT:
- Mme Sandrine MENGUY - cheffe de I'unite des affaires economiques - Rennes
- Mme Emma EDIMO - gestionnaire affaires economiques - Rennes

Cette subdelegation de signature porte sur I'engagement, la liquidation. Ie mandatement
et Ie recouvrement des depenses. Elle porte sur les actes et pieces relatifs aux operations
de recettes et de depenses imputes sur les BOP relatifs au programme operationnel du

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

1/1£n»

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 24



fonds europeen pour les affaires maritimes et la peche (FEAMP), du fonds europeen pour
les affaires maritimes, la peche et I'aquaculture (FEAMPA) et aux mesures nationales
relatives aux activites de peche, a I'exception de la signature des conventions relatives a
I'attribution de I'aide financiere.
Article 8

BOP 362 363 364 «plan de relance»

8.1: Subdelegation du pouvoir adjudicateur - signature des pieces de marches publics

En cas d'absence ou d'empechement de Madame Sandrine SELLIER-RICHEZ, la delegation
qui lui est conferee sera exercee par:

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime - Brest
- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes

8.2 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, constatation du
service fait)

8.2.1 : pour les montantsjusqu'a 200 000 € HT
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generate adjointe - Nantes
- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
- M Gaelig BATAIL - Directeur adjoint CROSS Etel
- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- M. Fabrice RICHOU - Directeur adjoint - CROSS Corsen
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime- Brest

8.2.2 : pour les montantsjusqu'a 50 000 € HT
- M. Thibaut DE MONTBRON - Responsable financier - CROSS Etel
- Mme Justine BOULAY - Cheffe du service vie courante - CROSS Corsen
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Aliette LE DORZE - Secretaire-comptable - CROSS Etel
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Adrien HARDY- Gestionnaire finances - Nantes

8.3 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, recettes, validation
et certification du service fait sous CHORUS Formulaire - CHORUS) :
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Adrien HARDY- Gestionnaire finances - Nantes
- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 25



Article 9:

BOP 348 « Performance et resilience des batiments de I'Etat et de ses operateurs » (region
Bretagne uniquement)

9.1 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur - la signature des pieces de marches publics
(hors DC4) reste sous la competence exclusive de la directrice interregionale

9.2 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, signature DC4,
constatation du service fait)

9.2.1 : pour les montantsjusqu'a 50 000€ HT

- M. Eric VASSOR - Directeur adjoint securite maritime- Brest
- M. Alexandra ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - - Secretaire generate adjointe - Nantes
- M. Nicolas AUGER - Chef de la division infrastructure et equipements de securite
maritime- Brest

- M. Alexis MOREL - Directeur - CROSS Etel
- M Gaelig BATAIL - Directeur adjoint CROSS Etel
- M. Serge CHIAROVANO - Directeur - CROSS Corsen
- M. Fabrice RICHOU - Directeur adjoint -CROSS Corsen

9.2.2 : pour les montantsjusqu'a 20 000€ HT
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes

- M. Thibaut DE MONTBRON - Responsable financier - CROSS Etel
- Mme Justine BOULAY - Cheffe du service vie courante - CROSS Corsen

9.2.3 : pour les montantsjusqu'a 10 000€ HT
- M. Patrick LOSSEC - Chef de la subdivision phares et balises - Brest
- M. David LESENECh-IAL - Chef de la subdivision phares et balises - Lorient
- M. Bruno BOILLON - Chef de la subdivision des Phares et Balises Saint Nazaire

- M. Anthony MATYNIA - Chef de la subdivision phares et balises - Lezardrieux (a compter
du 01/09/2023)
- M. Mathias LEFRANC - Chef de la subdivision phares et balises par interim - Lezardrieux

- Mme Emilie BLONDEAU - Secretaire-comptable - CROSS Corsen (jusqu'au 30/09/2023)
- Mme Sohia OLLERO - Secretaire comptable - CROSS Corsen (a compter du 01/09/2023)
- Mme Aliette LE DORZE - Secretaire-comptable - CROSS Etel

9.3 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, recettes, validation
et certification du service fait sous CHORUS Formulaire - CHORUS)

- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

n/icn^

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 26



- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Adrien HARDY - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

Article 10:

BOP 349 « Fonds de transformation de faction publique deconcentre » (region Bretagne
uniquement)
10.1 : Subdelegationdu pouvoir adjudicateur - la signature des pieces de marches publics
(hors DC4) reste sous la competence exclusive de la directrice interregionale

10.2 : Subdelegation du pouvoir adjudicateur (signature commande, signature DC4,
constatation du service fait)

10.2.1: pour les montantsjusqu'a 50 000€ HT

- M. Erie VASSOR - Directeur adjoint securite maritime- Brest
- M. Alexandre ELY - Directeur adjoint delegue - Nantes
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generate - Nantes
- Mme Elodie LE RHUN - Secretaire generate adjointe - Nantes

10.2.2 : pour les montantsjusqu'a 20 000€ HT
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Adrien h^ARDY - Gestionnaire finances - Nantes

10.3 : Subdelegation de I'ordonnateur secondaire (signature depenses, recettes, validation
et certification du service faif sous CHORUS Formulaire - CHORUS)
- Mme Sophie ROUX - Secretaire generale - Nantes
- Mme Celine BODENES - Cheffe de I'unite finances, immobilier, moyens generaux -
Nantes

- M. Hugo RACINE - Chef du bureau finances, immobilier, marches publics - Nantes
- Mme Laurence LOPEZ - Gestionnaire finances - Nantes
- M. Adrien HARDY- Gestionnaire finances - Nantes
- M. Lionel NEZET - Gestionnaire UAIESM - Brest

Article 11:

Le present arrete abroge I'arrete de la directrice interregionale de la mer Nord Atlantique-
Manche Quest n° 13/2023/DIRM-NAMO/RUO du 12 mai 2023, portant subdelegation de
signature en matiere d'ordonnancement secondaire.

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 27



Article 12 :

La directrice interregionale de la mer Nord Atlantique - Manche-Ouest et les agents
beneficiaires de la delegation de signature sont charges, chacun en ce qui Ie concerne, de
I'execution du present arrete qui sera notifie a la direction regionale des finances
publiques des Pays de la Loire et pubtie aux recueils des actes administratifs des
prefectures des regions Pays de la Loire et Bretagne.

Fait a Nantes, Ie "??o/\a^v
J

^t^
La directrice interregionale de la/mer

Nord Atlantique-Manche Oi e?t \

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44 187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 28



AmDliations :

- Prefecture de la region Bretagne (secretariat regional pour les affaires regionales, pole
modernisation et moyens)

- Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest (directeur ; directeurs-
adjoints ; tous chefs de division, service, mission, cellule, unite ; agents beneficiaires de la
subdelegation de signature, pour notification ; original: chrono/SEC-DIRM NAMO)

- Direction regionale des finances publiques des Pays de la Loire

- Direction regionale de I'alimentation, de I'agriculture et de la foret des Pays de la Loire,
secretariat general, centre de prestations comptables mutualisees

- Prefecture de la region Pays de la Loire (secretariat general pour les affaires regionales,
(pole modernisation et moyens, bureau des affaires administratives) pour publication du
present arrete au recueil des actes administratifs de la prefecture de la region Pays de la
Loire.

Direction interregionale de la mer Nord Atlantique-Manche Quest
2 boulevard Allard - BP 78749 - 44187 NANTES CEDEX 4

Telephone : 02.40.44.81.10 Telecopie : 02.40.73.33.26
dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr

DIRM - R53-2023-06-30-00002 - Arrêté n°20/2023/DIRM NAMO/RUO en date du 30 juin 2023 portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur. 29



DREAL

R53-2023-07-03-00001

Arrêté portant subdélégation de signature au

directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 30



PRÉFET
DE LA RÉGION
BRETAGNE
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

ARRÊTÉ

portant subdélégation de signature

LE DIRECTEUR RÉGIONAL
DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'AMÉNAGEMENT ET DU LOGEMENT DE BRETAGNE

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 modifiée relative aux lois de finances,
Vu la loi n° 82-213 modifiée du 2 mars 1982 relative à la liberté des communes, des départements et des régions,
Vu le code de la commande publique,
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des
services de l'État dans les régions et départements,
Vu le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 modifié relatif à la délégation de gestion dans les services de l'État,
Vu le décret n° 2009-235 du 27 février 2009 relatif à l'organisation et aux missions des directions régionales de
l'environnement, de l'aménagement et du logement,
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,
Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, préfet de
la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine,
Vu l'arrêté ministériel en date du 20 septembre 2021 nommant M. Eric FISSE, directeur régional de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de la région Bretagne, à compter du 1er novembre 2021 ;
Vu l'arrêté préfectoral   2021/DREAL/DSG du 22 octobre 2021 portant délégation de signature à Mr Eric FISSE,
directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral du 27 juin 2023 portant délégation de signature financière à Mr Eric FISSE, directeur régional de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,
Vu l'arrêté préfectoral  2021 SGAR/DREAL/Marchés du 22 octobre 2021 portant délégation de signature à Mr Eric
FISSE, directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne,

ARRETE

SECTION I - Compétence administrative générale
Article Ier
Il est donné délégation de signature à l'effet de signer tous actes, décisions, circulaires, rapports, correspondances et
documents relevant de la competence de la direction régionale de I'environnement, de l'aménagement et du logement de
Bretagne, à l'exception des actes énumérés à l'article 1er de l'arrêté préfectoral   2021/DREAL/DSG du 22 octobre 2021
portant délégation de signature à Mr Eric FISSE, aux agents de la direction régionale de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de Bretagne dont les noms suivent :

Pour les directeurs adjoints

Il est donné subdélégation de signature, pour tous les domaines qui sont délégués à Mr Eric FISSE à :
- Mr Yves SALAÛN, directeur.adjoint de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de
Bretagne,
- Mme Aurélie MESTRES, directrice adjointe de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne.

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 31



Pour les chefs de service, leurs adjoints et les chefs de division

Il est donné délégation de signature, pour les attributions de leur service, aux agents dont les noms suivent :

- Mme Stéphanie TAILLANDIER, cheffe du service de l'administration générale interne et régionale, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Stéphanie TAILLANDIER, à Mr Cédric COUTEAU, chef de service adjoint et dans la limite de
leurs attributions à :
Mr Patrick DUFEIL, chef de la division ressources humaines du service de service de l'administration générale interne et
régionale,
Mme Murielle-Anne LEFORT, cheffe de la division finances du service de l'administration générale interne et régionale,
Mr Philippe ROPARS, chef de la division informatique et logistique du service de l'administration générale interne et
régionale,
- Mme Isabelle GRYTTEN, cheffe du service patrimoine naturel, en cas d'absence ou d'empêchement de Mme Isabelle
GRYTTEN, à Mme Alice NOULIN, adjointe à la cheffe de service du patrimoine naturel, et en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Alice NOULIN, à M. Julian VIRLOGEUX, adjoint à la cheffe de la division biodiversité, géologie
et paysage, à Mme Pascale FERRY, cheffe de la division eau,
- Mme Anicette PAISANT-BEASSE, cheffe du service climat, énergie, aménagement, logement, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Anicette PAISANT-BEASSE, à Mr Philippe BAUDRY, adjoint à la cheffe de service, à M. Pascal
LEVEAU, chef de la division aménagement, urbanisme et logement,
- Mme Florence TOURNAY, cheffe du service prévention des pollutions et des risques, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mme Florence TOURNAY, à Mme Sylvie VINCENT, adjointe à la cheffe de service et cheffe de la
division risques chroniques et sous-sol, à M. Nicolas BOUVIER, chef de la division risques naturels et hydrauliques, à
Mme Valérie DROUARD, cheffe de la division risques technologiques, à Mme Anne MORANTIN, cheffe de la division
prévision des crues et hydrométrie,
- Mr Alexandre DUPONT chef du service infrastructures, sécurité transports, en cas d'absence ou d'empêchement de M.
Alexandre DUPONT, à Mme Sarah HARRAULT, adjointe au chef de service et cheffe de la division mobilités et maîtrise
d'ouvrage, à Mr Yannick GALARD, chef de la division des transports routiers et sécurité des véhicules,
- Mr Thomas ZAMANSKY, chef du service connaissance, prospective et évaluation, en cas d'absence ou
d'empêchement de Mr Thomas ZAMANSKY, à Monsieur Thomas FAGART, adjoint au chef de service et chef de la
division connaissance et prospective, à Mr Fabrice PHUNG, chargé du pilotage du système d'information, à Mme Hélène
HANSE, cheffe de la division évaluation environnementale et à Mr Pascal MALLARD, adjoint à la cheffe de la division
évaluation environnementale.

Pour les chefffe)s de mission
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions, aux agents dont les noms suivent :
- Mme Julie SCHWAGER, cheffe de la mission stratégie régionale et communication,
- Mme Elise POIREAU, cheffe de la mission zone côtière et milieux marins,
- Mr Michael GENET, chef de la mission zonale de defense et de sécurité.

En particulier, pour certaines missions relevant du service infrastructures, sécurité, transport

- Pour les missions relevant de l'unité Homologation et sécurité des véhicules
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions relatives aux « véhicules » de compétence
régionale, aux agents dont les noms suivent :
- Anne ROBIN, cheffe de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Benoît LE SCIELLOUR, responsable de l'antenne des Côtes d'Armor de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Jean-Michel CAZORLA, responsable de l'antenne du Finistère de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- David NOURY, responsable de l'antenne du Morbihan de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Gregory HOUEE, responsable de l'antenne d'Ille-et-Vilaine de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Damien ROLLAND, réfèrent « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Sébastien PRUNIER, réfèrent « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules,
- Yves ALIS, opérateur « véhicules » au sein de l'unité Homologation et sécurité des véhicules, pour la délivrance des
cartes blanches et des attestations d'aménagement des véhicules de transports en commun de personnes,
-Anne VAUTIER-LARREY, cheffe de l'unité départementale des Côtes-d'Armor,
- Eric GAUCHER, chef de l'unité départementale du Finistère,
- Yannig GAVEL, chef de l'unité départementale du Morbihan.

Pour les missions relatives à la régulation et au contrôle des transports terrestres:
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de leurs attributions relatives aux activités de régulation et de contrôle
des transports terrestres, à M Eric Petras, chef de l'unité contrôle des transports terrestres, et à M Sylvain Le Meitour,
chef de l'unité régulation des transports.

2/5

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 32



- Pour les missions relevant de l'unité Maîtrise d'ouvraae
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de ses attributions relatives aux activités de maîtrise d'ouvrage sur le
réseau routier national, à Mr Patrick GOMI, chef de l'unité Maîtrise d'Ouvrage.

- Pour les missions relevant de l'.uniteJvlQbilités
Il est donné délégation de signature, dans le cadre de ses attributions relatives aux activités de portage des politiques de
transports et de déplacement, à Mme Anne-Françoise RAFFRAY, cheffe de l'unité Mobilités.

SECTION II - Competences de RBOP, RUO et d'ordonnateur secondaire délégué

Article 2
Une subdélégation de signature est donnée à Monsieur Yves SALAÛN, directeur adjoint de la direction régionale de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne et à Madame Aurélie MESTRES, directrice adjointe de
la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne pour l'exercice de la
competence de responsable des budgets opérationnels de programme (BOP) régionaux et de la compétence
d'ordonnateur secondaire délégué tant pour les dépenses que pour les recettes des unités opérationnelles rattachées à
la DREAL.

Article 3
Une subdélégation de signature est également donnée aux agents listés ci-dessous, à l'effet de signer, dans le cadre de
leurs attributions et compétences, les pièces de liquidation des recettes et dépenses de toute nature.
S'agissant en particulier des subventions, et pour les arrêtés et les conventions attributifs, cette subdélégation est limitée
aux subventions pour lesquelles le montant de la participation de l'État est inférieur à 100 000 € pour les subventions
d'investissement, et à 30 000 € pour les subventions de fonctionnement. Toutefois, la délégation n'est pas limitée pour
les actes attributifs de subvention qui font l'objet d'un avis émis par un comité d'aides présidé par le Préfet de région ou
son représentant.

Mme Stéphanie TAILLANDIER, cheffe du service de l'administration générale interne et régionale, et en cas
d'empêchement, à M. Cédric COUTEAU, chef de service adjoint, à Mme Murielle-Anne LEFORT, cheffe de la division
finances du service de l'administration générale interne et régionale,
Mr Thomas ZAMANSKY, chef du service Connaissance, prospective et évaluation,
Mr Alexandre DUPONT, chef du service Infrastructures, sécurité et transports,
MmeAnicette PAISANT-BEASSE, cheffe du service Climat, énergie, aménagement et logement,
Mme Isabelle GRYTTEN, cheffe du service Patrimoine naturel,
Mme Florence TOURNAY, cheffe du service Prévention des pollutions et des risques,
Mme Elise POIREAU, cheffe de la mission Zone côtière et milieux marins,
Mr Mickaël GENET, chef de la mission Zone de défense et sécurité,
Mme Julie SCHWAGER, cheffe de la mission stratégie régionale et communication,
Mme Anne VAUTIER-LARREY, cheffe de l'unité départementale des Côtes-d'Armor,
Mr Eric GAUCHER, chef de l'unité départementale du Finistère,
Mr Thierry HERBAUX, chef de l'unité départementale d'Ille-et-Vilaine,
Mr Yannig GAVEL, chef de l'unité départementale du Morbihan,
Mme Sarah HARRAULT, adjointe au chef de service et cheffe de la division mobilités et maîtrise
d'ouvrage,
Mr Yannick GALARD, chef de la division des transports routiers et sécurité des véhicules,
Mme Chrystèle CELLIER, adjointe à la cheffe de division finances et cheffe de l'unité programmation budgétaire du
service de l'administration générale interne et régionale.

Article 4
Pour l'utilisation de l'application Chorus, délégation de signature est donnée aux agents figurant dans le tableau en
annexe 1, pour signer au nom du directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne
les actes d'ordonnateur secondaire de sa direction et les actes d'ordonnateur secondaire, pour le compte des directions
ou services délégants desquels le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne
a reçu délégation de gestion d'ordonnateur secondaire.

3/5

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 33



Article 5
Subdélégation de signature est donnée, à l'effet de signer dans le cadre de leurs attributions et compétences de la
Mission d'inspection générale territoriale de RENNES:
- les propositions d'engagements hors Chorus Formulaire et les pièces justificatives qui les accompagnent, .
- les propositions d'émissions de factures (recettes non fiscales) et les pièces justificatives qui les accompagnent,
- les pièces de liquidation des recettes et dépenses de toute nature (incluant les ordres à payer)

à Mr Christian DIEUDONNÉ, secrétaire général de la Mission d'inspection générale territoriale de Rennes et à Mme
Anne BEAUDENON de la Mission d'inspection générale territoriale de Rennes.

SECTION III - Competence de pouvoir adjudicateur

Article 6
Il est donné délégation de signature, pour tous les domaines qui sont délégués à Mr Eric FISSE dans le cadre de l'arrêté
préfectoral susvisé du 22 octobre 2021 lui portant délégation de signature, à :
- Mr Yves SALAÛN, directeur adjoint de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de
Bretagne,
- Mme Aurélie MESTRES, directrice adjointe de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du
logement de Bretagne.

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Yves SALAÛN, .directeur adjoint et de Mme Aurélie MESTRES,
directrice adjointe, la délégation de signature qui est conférée à Mr Eric FISSE par l'arrêté préfectoral visé ci-dessus sera
exercée par Madame Stéphanie TAILLANDIER, cheffe du service de l'administration générale interne et régionale.

Article 7
S'agissant des marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles dont le montant est égal ou inférieur à
25000 euros HT, cette délégation est étendue, sous le contrôle du directeur régional de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de Bretagne, aux agents placés sous sa responsabilité et dont la liste figure en annexe
2.

Concernant les marchés de travaux, ce seuil est porté à 144 000 euros HT.
Concernant le chef du service Infrastructures Sécurité Transports, la délégation est étendue à tous les marchés quel que
soit leur montant sauf pour les actes suivants, où le seuil de délégation est fixé à l 500 000 euros HT pour les marchés
de travaux et à 144 000 euros HT pour les marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles :

• signature des rapports d'analyse des offres
• signature des marchés
• signature des lettres de rejet
• signature des avenants
• signature des décisions de reconduction
• signature des décisions de poursuivre

Concernant la cheffe de la division mobilités et maîtrise d'ouvrage, la délégation est étendue aux marchés de travaux
d'un montant inférieur à l 500 000 euros HT et aux marchés de fournitures, services et prestations intellectuelles d'un
montant inférieur à 144 000 euros HT, sauf pour les actes suivants, où le seuil de délégation est fixé à 144 000 euros HT
pour les marchés de travaux et à 25 000 euros HT pour les marchés de fournitures, services et prestations
intellectuelles :

• signature des rapports d'analyse des offres
• signature des marchés
• signature des lettres de rejet
• signature des avenants
• signature des décisions de reconduction
• signature des décisions de poursuivre

Article 8
Les attributions de chaque service et mission sont déclinées dans l'arrêté portant organisation de la direction régionale
de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne.

Article 9
Le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de
région.

4/5

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 34



Article 10
Les dispositions antérieures portant subdélégation de signature sont abrogées.

Article 11
Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera notifié au directeur régional des finances publiques, affiché au siège de la direction régionale de
l'environnement, de l'aménagement et du logement et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
région de Bretagne.

Fait à Rennes, le 3 JUIL, 2023

Pour le Préfet de la Région Bretagne,
Préfet d'Ille-et-Vilaine et par délégation,

Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement
et du logement dp Bretagne

Eric FISSE

« Annexes consultables auprès du service émetteur »

5/5

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 35



•:.',

^

DREAL - R53-2023-07-03-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature au directeur Régional de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Bretagne 36



DREAL

R53-2023-07-03-00002

Arrêté portant subdélégation de signature

numérique pour les actes des programmes gérés

sous CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES au

DREAL BRETAGNE

DREAL - R53-2023-07-03-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature numérique pour les actes des programmes gérés sous

CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES au DREAL BRETAGNE 37



PRÉFET
DE LA RÉGION
BRETAGNE
Liberté
ÉgaUté
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

ARRETE

portant subdélégation de signature numérique pour les actes des
programmes gérés sous CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES

LE DIRECTEUR REGIONAL
DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT DE BRETAGNE

Vu le dédret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation
et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements,

Vu le décret n° 2009-235 du 27 février 2009 relatif à l'organisation et aux missions des directions
régionales de l'environnement, de l'aménagement et du logement,

Vu.te décret n°2012-1246 du 07 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable
publique,

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la
région Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille-et-Vilaine,

Vu l'arrêté ministériel en date du 20 septembre 2021 nommant M. Eric FISSE, directeur régional de
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la région Bretagne, à compter du 1'
novembre 2021,

er

Vu l'arrêté préfectoral du 27 juin 2023 portant délégation de signature financière à Mr Eric FISSE,
directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Bretagne.

ARRETE

HABILITATIONS CHORUS DT

Article 1
Delegation de signature est donnée aux agents de la direction régionale de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de Bretagne, figurant dans le tableau joint en annexe 1, pour signer
numériquement dans l'outil CHORUS DT, les actes d'ordonnancement secondaire pris pour le
compte de la DREAL Bretagne.

DREAL - R53-2023-07-03-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature numérique pour les actes des programmes gérés sous

CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES au DREAL BRETAGNE 38



Article 2

La délégation de signature numérique accordée doit s'exécuter dans le respect du dispositif de
validation des actes, c'est-à-dire conformément aux profils définis pour chacun des agents dans
l'annexe 1 jointe.

HABILITATIONS CHORUS FORMULAIRES

Article 3
Delegation de signature est donnée aux agents de la direction régionale de l'environnement, de
l'aménagement et du logement de Bretagne, figurant dans le tableau joint en annexe 2, pour valider
numériquement dans l'outil CHORUS FORMULAIRES, les actes pris pour le compte de la DREAL
Bretagne.

Article 4
Les dispositions antérieures portant subdélégation de signature numérique pour les actes des
programmes gérés sous CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES sont abrogées. La présente
delegation sera communiquée, pour information, à l'autorité en charge du contrôle financier de la
DRFIP de Bretagne.

Article 5
Le directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de la région Bretagne
est chargé du contrôle de la présente décision.

Fait à Rennes, le 03 J(J(L, 2023

Pour le Préfet de la Région Bretagne,
Préfet d'Ille-et-Vilaine et par délégation,
Le directeur régional de l'environnement,

de l'aménagement et cju logement de Bretagne

Eric FISSE

« Annexes consultables auprès du service émetteur »

DREAL - R53-2023-07-03-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature numérique pour les actes des programmes gérés sous

CHORUS DT et CHORUS FORMULAIRES au DREAL BRETAGNE 39



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-07-01-00001

2023-07-01 - Subdélég signée DREETS - Comp

générales (comp préfet région) 

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 40



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 41



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 42



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 43



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 44



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 45



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 46



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 47



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 48



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 49



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-07-01-00001 - 2023-07-01 - Subdélég

signée DREETS - Comp générales (comp préfet région) 50


